PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 225/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO 7º SELEÇÃO DE DISCENTES DO

PROGRAMA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da 7º

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa Residência

Pedagógica -RP/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 211-2023 PROEN.

Observações:

a)  Reforçamos que para a participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o

possuir cadastro na Plataforma Paulo Freire, disponível no endereço eletrônico
https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico - utilizados enquanto critério de classificação, foram

retirados diretamente do sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Após a publicação do Resultado final deste certame, os candidatos aprovados serão convocados através de

um Edital de Convocação (a ser publicado no site da UFMA e/ou enviado pelos e-mail), a participar do

programa na condição de Bolsistas ou Voluntário dentro do número de vagas de cada subprojeto

homologado pela CAPES.

d) Este edital possui validade de dois (02) anos.

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - PRESENCIAL -

CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2020030477 EMANUELLE PENHA MENEZES 9.0581 APROVADO(A)

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - PRESENCIAL -

CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2021065010 VIVIANE CARDOSO SOUZA 8.8145 APROVADO(A)

2.  2021068521 JOSE WANDERSON ALMEIDA RIBEIRO 8.8012 APROVADO(A)

3.  2021069725 ANTONIEL SILVA 8.7024 APROVADO(A)

4.  2020050021 GRAZIELE DE LIMA SOUSA 8.5991 APROVADO(A)

https://freire.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

5.  2021065092 JAQUELINE SILVA 8.5725 APROVADO(A)

6.  2021072622 JOAO BATISTA MARTINS DOURADO 8.4056 APROVADO(A)

7.  2021049651 LUCIELMA SODRE FERREIRA 8.3107 APROVADO(A)

8.  2019046830 LAURINEIDE FREITAS PESTANA 8.3042 APROVADO(A)

9.  2021049580 MARIA FERNANDA SILVA 7.9884 APROVADO(A)

10.  2018033408 BIANCA FERREIRA REBOUCAS 7.6761 APROVADO(A)

11.  2019049645 DEYSE MANUELY SILVA MAIA 7.6601 APROVADO(A)

12.  2018033462 ERICKA CRISTINA PEREIRA DA CRUZ 7.5375 APROVADO(A)

13.  2019063036 SAMARA BIANCA SODRE 7.0355 APROVADO(A)

14.  2019035766 CRISLANE MILLA MELO COSTA 6.0135 APROVADO(A)

Ordem

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - FÍSICA - BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019030741 GLORIA MARIA SOUSA SANTOS 9.291 APROVADO(A)

2.  2021064068 HELEN EVELIN DA COSTA ROCHA 7.0317 APROVADO(A)

3.  2012047881 NUNES SANTOS DA SILVA 6.2641 APROVADO(A)

Curso

EDUCAÇÃO DO CAMPO- CIEÊNCIAS AGRÁRIAS E CIÊNCIAS DA

NATUREZA –BACABAL

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

Curso

LETRAS- BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2020027408 LUIZ LUZ ARAGAO 9.1217 APROVADO(A)

2.  2020027506 TARSIA ALLAYS LIMA XAVIER 8.3654 APROVADO(A)

3.  2019048479 IEDA MARTINS COSTA 6.8065 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2020043359 MARIA RAYANE DO NASCIMENTO 8.6847 APROVADO(A)

2.  2020043340 IZAIAS BRITO DA LUZ 6.7492 APROVADO(A)

3.

2018046237

FRANCISCO WEMERSON MADEIRA DA

SILVA 4.8449

APROVADO(A)

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL -

CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2018031323 KAROLINY LOPES DE SOUZA 5.2467 APROVADO(A)

2.  2020028764 TIAGO SILVA OLIVEIRA SERAFIM 5.1897 APROVADO(A)

Ordem

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS-BIOLOGIA- IMPERATRIZ - PRESENCIAL -

CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2018053240 HILLARI GABRIELA FERNANDES ARRUDA 8.2886 APROVADO(A)

2.  2020043896 ELSON PEREIRA DA SILVA 6.6455 APROVADO(A)

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS- QUÍMICA- GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019033260 LEONILDO MARINHO DE SOUZA 8.4676 APROVADO(A)

2.  2019048719 GEAN ARAUJO SOARES 8.1555 APROVADO(A)

3.  2019033117 CLAUDIANA SANTOS OLIVEIRA 8.005 APROVADO(A)

4.  2018052922 KARINA SKARLLET SILVA PEREIRA 7.8706 APROVADO(A)

5.  2019054921 INGRIDE ISETE CARLOS GUAJAJARA 7.814 APROVADO(A)

6.  2018046729 VERONICA MOREIRA DA SILVA 7.5604 APROVADO(A)

7.  2019048764 ROCILDA MIRANDA ALVES 7.3733 APROVADO(A)

8.  2018076218 PEDRO PINTO DOS SANTOS JUNIOR 4.7835 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL -

CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019036923 FELIPE CALDAS RAMOS 9.2859 APROVADO(A)

2.  2020054998 MARIA EUGENIA SILVA E SILVA 9.017 APROVADO(A)

3.  2019036834 ANTONIO LAZARO DA SILVA ESCORCIO 8.7427 APROVADO(A)

4.  2020044900 MARIA SAMIRA OLIVEIRA ROCHA 8.3256 APROVADO(A)

Ordem

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA- SÃO BERNARDO - PRESENCIAL -

CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019037232 GRASIELY COSTA DE AGUIAR 8.7617 APROVADO(A)

2.  2019050056 FRANCISCA SAMIRES SOUSA SANTOS 8.6534 APROVADO(A)

3.  2020032275 WENDEL SILVA OLIVEIRA 8.4866 APROVADO(A)

4.  2021050886 ANDREIA SOUZA BRANDAO 8.1436 APROVADO(A)

5.  2021050741 LUANA PEREIRA E SILVA 6.6543 APROVADO(A)

6.  2018054435 MARIA NAIARA SILVA JUSTO 6.2053 APROVADO(A)

7.  2021050760 KAYLANE CHRISTINE DA CRUZ LUZ 5.9689 APROVADO(A)

Ordem

Curso

Linguagens e Códigos-Letras - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL -

CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2021041850 MILENE LUZIA SOUSA DE OLIVEIRA 8.5477 APROVADO(A)

2.

2020015560

SARA HINGRID RAMOS GONCALVES DE

OLIVEIRA 8.5135

APROVADO(A)

3.  2019041665 LUDMILA VERAS BARBOSA 8.3897 APROVADO(A)

4.  2021055050 JHOYCE KELLEN LOPES DE OLIVEIRA 8.2893 APROVADO(A)

5.

2021066901

JOSYELLEN DAYANNE CORDEIRO

MENDES 8.284

APROVADO(A)

6.  2020046440 BRUNA SILVA COSTA 8.2683 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

7.  2021055111 DAVYD GUILHERME SILVA DOS REIS 8.1155 APROVADO(A)

8.  2018039377 MHAYANNY NASCIMENTO DA SILVA 8.0863 APROVADO(A)

9.  2021062662 KAIRON MANOEL CHERRIN DE SOUZA 7.8387 APROVADO(A)

10.  2020015588 TAISSA SUELLEN DUARTE COELHO 7.8246 APROVADO(A)

11.  2020036579 JOAO VICTOR GOMES DA SILVA 7.6869 APROVADO(A)

12.  2019057979 WILLIAN SANTOS LOPES 7.681 APROVADO(A)

13.  2018016265 CAROLINA MARIANA DE SOUZA COSTA 7.6545 APROVADO(A)

14.  2018025934 MOISES RODRIGUES LIMA 7.4984 APROVADO(A)

15.  2019024172 WILLIAN RODRIGO CARVALHO 7.3847 APROVADO(A)

16.  2018002976 LAIZE NEVES ALVES 7.3603 APROVADO(A)

17.  2021062564 GUSTAVO WHARISTON SOUSA AZEVEDO 7.2878 APROVADO(A)

18.  2017046564 MARCOS FERREIRA SANTOS 7.2075 APROVADO(A)

19.  2018026216 IGOR MATEUS SOUSA DE ALENCAR 5.988 APROVADO(A)

Curso

FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2021056244 GABRIELLE VIEIRA SANTOS 7.4551 APROVADO(A)

2.  2021020831 VANESSA CRISTINA DA COSTA BOTELHO 7.0636 APROVADO(A)

Ordem

Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL

- CCET/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2021037703 PLINIO GUSMAO FERREIRA 6.5 APROVADO(A)

São Luís, 14 de agosto de 2023

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN

UFMA